
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗА 

 

10.09. 2021 г.                         пгт Нижний Ингаш                               №79/1-о 
 

 

О проведении школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 2021/22 учебном году 

 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании 

письма министерства образования Красноярского края от 26.08.2021 №75-12090 

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

методических рекомендациях для школьного и муниципального этапов», с 

целью координации деятельности п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести на территории Нижнеингашского района в сентябре - октябре 

2021 года школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - 

олимпиада) среди обучающихся 5-11 классов и 4 классов (по двум 

предметам: «Русский язык», «Математика») на базе общеобразовательных 

организаций района. 

2. Утвердить  

2.1. состав оргкомитета по организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение №1); 

2.2. состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету для обучающихся 4-11 классов 

(приложение №2); 

2.3 порядок получения заданий школьного этапа олимпиады (приложение 

№3).  

3. Руководителям ОУ в рамках организации школьного этапа олимпиады: 

4.1. Назначить ответственных за проведение школьного этапа олимпиады в 

общеобразовательных организациях; 

4.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся на подтверждение ознакомления с Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников и на предоставление 

согласия на обработку персональных данных обучающихся и публикацию 

его олимпиадных работ, в том числе в сети «Интернет»; 



 

4.3. утвердить состав школьного жюри по каждому предмету; 

4.4. утвердить состав апелляционной комиссии по каждому предмету; 

4.5. обеспечить тиражирование олимпиадных заданий по каждому предмету 

школьного этапа олимпиады; 

4.6. предоставить кабинеты, спортивные залы для проведения олимпиад 

согласно графику; 

4.7. Назначить ответственных за техническое сопровождение интернет - 

олимпиады по информатике; 

4.8. Разместить на сайтах общеобразовательных организаций приказы о 

проведении школьного этапа олимпиады; 

4.9. предоставить аналитическую справку и статистический отчет об итогах 

проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с утвержденной 

формой на адрес baxmatowa.natasha@yandex.ru до 1 ноября 2021 года 

(приложение №4); 

4.10. Создать условия для участников с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов. На олимпиаде могут присутствовать ассистенты – 

специалисты, которые помогут ребенку – инвалиду занять место, прочитать 

задание, перенести ответы в бланки ответов; 

4.11. Обеспечить соблюдение требований Роспотребнадзора по организации 

работы общеобразовательных организаций в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19. 

5. Победителем считать участника школьного этапа олимпиады, набравшего 

от 85%-100% от общего числа баллов, призером – участника, набравшего от 

65% - 84% от общего числа баллов. 

6. Ответственность за неразглашение материалов олимпиадных заданий 

возложить на руководителей общеобразовательных организаций и членов 

предметных комиссий. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста отдела 

дошкольного, общего и дополнительного образования Бахматову Н.В. 

  

 
Руководитель 

Управления образования                                Т.Н. Конюкова 
   

 

mailto:baxmatowa.natasha@yandex.ru


 

 Приложение №1 

к приказу управления образования 

от 10.09.2021г   № 79/1-о    

 

 

 

 

Состав оргкомитета  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2021/22 учебном году 

 
  

 Конюкова Т.Н. председатель, руководитель Управления образования 

 Бахматова Н.В. заместитель председатель, главный специалист управления 

образования 

 Члены комиссии:  

 Адамец Т.В. председатель предметной комиссии начальных классов 

 Бахарева Т.А. председатель предметной комиссии по истории 

 Бондарь Н.П. председатель предметной комиссии по обществознанию  

 Бондарь Т.В.   председатель предметной комиссии по экономике 

 Ботяновская И.В. председатель предметной комиссии по химии 

 Бракоренко Н.В. председатель предметной комиссии по физике 

 Гайман Е.А. председатель предметной комиссии по математике 

 Гилько Н.А. председатель предметной комиссии по технологии 

 Гнидина Л.И. председатель предметных комиссий по биологии, экологии 

 Дудина Д. М.   председатель предметной комиссии по литературе  

 Киреева Д.В. председатель предметной комиссии по иностранным  языкам 

 Лебедева Л.А. председатель предметной комиссии по ОБЖ 

 Лещенко И.И. председатель предметной комиссии по информатике 

 Молосай И.В. председатель предметной комиссии по русскому языку 

 Савченко А. А. председатель предметной комиссии по технологии 

 Сергейко Т.В. председатель предметной комиссии по физической культуре 

 Слепцова М. А. председатель предметной комиссии по астрономии 

 Старикова Е.В. председатель предметной комиссии по МХК 

 Старостина С. Н. председатель предметной комиссии по праву 

 Шелег О.В. председатель предметной комиссии по географии 
 

 

 



 

 Приложение №2 

к приказу управления образования 

от 10.09.2021г   № 79/1-о    
 

Члены муниципальных предметно-методических комиссий 
по биологии: 

1. Гнидина Л.И. – председатель, учитель МБОУ «Березовская СОШ»; 

2. Майснер С.М. - учитель биологии  МБОУ Нижнеингашской СОШ  № 1 имени 

кавалера ордена Славы трёх степеней П.И.Шатова; 

3. Чонка Т.П. - учитель МБОУ «Новоалександровская СШ»; 

4. Рудан Л.Я.- учитель биологии МБОУ «Решотинская ОШ»; 

5. Пиюк Н.В. - учитель биологии МБОУ «Павловская СОШ»; 

 

по литературе: 

1. Дудина Д. М. – председатель, учитель МБОУ «Кучеровская СШ»; 

2. Латышева Л. А. – учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 имени кавалера 

ордена Славы трёх степеней П.И.Шатова; 

3. Апимахович О. В. – учитель МБОУ «Тинская СШ № 1»; 

4. Еремич С.В. – учитель МБОУ «Нижнеингашская СШ№2»; 

5. Ротарь А.М. – учитель МБОУ «Новоалександровская СШ»; 

 

по физике: 

1. Бракоренко Н.В.– председатель, учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 

имени кавалера ордена Славы трех степеней П.И.Шатова; 

2. Кулага М. С. - учитель МБОУ «Тинская СШ  №3 имени В.Т.Комовича»; 

3. Надольская З. Н.- учитель МБОУ «Стретенская СШ» имени Героя Советского 

союза П.М.Бахарева; 

 

по русскому языку: 

1. Молосай И.В. – председатель, учитель МБОУ «Решотинская СШ № 1 имени Героя 

Советского Союза В.П. Лаптева»; 

2. Зверькова Т. С.- учитель МБОУ «Нижнеингашская СШ № 2»; 

3. Абих Т.И.– учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 имени кавалера ордена 

Славы трех Степеней П.И.Шатова; 

4. Феоктистова О. И. – учитель МБОУ «Верхнеингашская ОШ»; 

5. Михеева Анна Владимировна - учитель МБОУ «Ивановская ОШ»;  
 

по истории: 

1. Бахарева Т.А. – председатель, учитель МБОУ «Решотинская СШ  № 1 имени 

Героя Советского Союза В.П.Лаптева»; 

2. Таловская Г.В.- учитель МБОУ «Ивановская ОШ»; 

3. Балуткина Ю.Ю.- учитель МБОУ «Тинская СШ № 3 имени В.Т.Комовича»; 

4. Старостина С. Н. -  учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 имени кавалера 

ордена Славы трёх степеней П.И.Шатова; 
 

по технологии 

Мальчики: 

1. Савченко А. А. – председатель комиссии, учитель МБОУ «Решотинская  СШ №1 

имени Героя Советского Союза В.П.Лаптева»; 

2. Голубев Н. Н.  – учитель МБОУ «Александровская ОШ»; 

3. Шевченко Д.А. -  учитель МБОУ «Тинская СШ № 3 им. В.Т.Комовича»; 

Девочки: 

1. Гилько Н.А. – председатель, учитель МБОУ «Решотинская СШ № 1 имени Героя 

Советского Союза В.П.Лаптева»; 

2. Тарновская Е. В. – учитель МОУ «Тинская СШ № 1»; 



 

3. Головина Н.И. –МБОУ «Берёзовская СОШ»; 

4. Тимонина В.И. - учитель МБОУ «Кучеровская СШ» 

5. Кузьмина И.В. - учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 имени кавалера 

ордена Славы трёх степеней П.И.Шатова; 
 

по ОБЖ: 

1. Лебедева Л. А. – председатель, учитель МБОУ «Тинская СШ №1»; 

2. Никифоров В. Г.- учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ №1 имени кавалера 

ордена Славы трёх степеней П.И.Шатова; 

3. Косолапова Т. А. – учитель МБОУ «Березовская СОШ»; 

4. Смирнов К.В. учитель МБОУ «Нижнеингашская СШ № 2»; 

5. Соколова С.И. - учитель МБОУ «Александровская ОШ»; 

  по астрономии: 

1. Слепцова М. А.- председатель, учитель МБОУ «Тинская СШ№1»;  

2. Титова Н.В. – учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 имени кавалера ордена 

Славы трех степеней П.И.Шатова; 

3. Шаманская М.П.- учитель МБОУ «Решотинская СШ  № 1 имени Героя 

Советского Союза В.П.Лаптева»; 
 

по экономике: 

1. Бондарь Т.В.  – председатель, учитель МБОУ «Нижнеингашская СШ № 2»; 

2. Балуткина Ю. Ю.- учитель МБОУ «Тинская СШ№3 имени В.Т.Комовича»; 

3. Шелег О.В. - учитель МБОУ «Новоалександровская СШ»; 

4. Тихоненко С.В. – учитель МБОУ «Решотинская СШ 1 имени Героя Советского 

Союза В.П.Лаптева»; 
 

по  экологии: 

1.  Гнидина Л.И. – председатель, учитель МБОУ «Березовская СОШ»; 

2. Пичугина Н.Ю.  - учитель МБОУ «Верхнеингашская ОШ»; 

  3. Постоялко С.Г.– учитель МБОУ «Кучеровская СШ»; 
 

по искусству (мировая художественная культура) 

1. Старикова Е.В. – председатель, учитель МБОУ «Нижнеингашская СШ №2»; 

2. Тимонина В.И. – учитель МБОУ «Кучеровская СШ»; 

3. Маслодудо О.Л.- учитель МБОУ «Соколовская СШ»; 

4. Антонова В.В. – педагог-библиотекарь МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 

имени кавалера ордена Славы трех степеней П.И.Шатова; 
 

 по математике: 

1. Гайман Е.А.- председатель учитель МБОУ «Тинская СШ № 2»; 

2. Лаптева М.П. – учитель МБОУ «Решотинская СШ №10 имени Героя Советского 

Союза В.В.Женченко»; 

3. Берёзка В.А.  –учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 имени кавалера ордена 

Славы трех степеней П.И.Шатова; 

4. Рыбак О. А. – учитель МОУ «Тинская СШ №1»; 

5. Шподырева О.Л. - учитель МОУ «Нижнеингашская СШ №2»; 
 

по физической культуре 

1. Сергейко Т.В. – председатель комиссии, учитель МБОУ «Новоалександровская 

СШ»; 

2. Лапина К.е. – учитель МБОУ «Нижнеингашская СШ № 2»; 

3. Шаманский А. С.- учитель «МБОУ «Решотинская СШ №10 имени Героя 

Советского Союза В.В.Женченко»; 

4. Котов С.Н.- учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 имени кавалера ордена 

Славы трёх степеней П.И.Шатова; 

5. Плясун Н.А. - учитель МБОУ «Решотинская ОШ»; 
        

по географии: 



 

1. Шелег О.В. – председатель, учитель МБОУ «Новоалександровская СШ»; 

2. Белоусова И.Н. – учитель МБОУ «Тинская СШ№2»; 

3. Бирючкова Н. А.   - учитель МБОУ «Тинская СШ №1»; 

4. Рыженкова Е.Ю.- учитель МБОУ «Павловская СОШ»; 

5. Ольшаникова Н.П. - учитель «МБОУ «Решотинская СШ №10 имени Героя 

Советского Союза В.В.Женченко»; 
 

по праву: 

1. Старостина С. Н. -  председатель, учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 

имени кавалера ордена Славы трёх степеней П.И.Шатова; 

2. Митенкова А.А. - учитель МБОУ «Тинская СШ № 2»; 

3. Майорова Л.Н. - учитель МБОУ «Березовская СОШ»; 
 

по  химии: 

1. Ботяновская И.В. – председатель, учитель химии  МБОУ «Решотинская СШ  № 1 

имени Героя Советского Союза В.П.Лаптева»; 

2. Соколова М.В. - учитель МБОУ «Решотинская СШ  № 10 имени Героя Советского 

Союза В.В. Женченко»; 

3.  Кучкова Е.С.- учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ  № 1 имени кавалера ордена 

Славы трех степеней П.И. Шатова; 
 

по иностранным языкам: 

1. Киреева Д.В. – председатель, директор МБОУ «Павловская СОШ»;  

2. Бокуменко С.З. - учитель МБОУ «Решотинская СШ № 1 имени Героя Советского 

Союза В.П.Лаптева»; 

3. Щепанцова Е.И. – учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ  № 1 имени кавалера 

ордена Славы трех степеней П.И.Шатова 

4. Суслова Н.В. - учитель МБОУ «Решотинская ОШ» 

5. Герасименко О.Е. – учитель МБОУ «Нижнеингашская СШ №2» 

6. Итченко Н.Н. - директор МБОУ Нижнеингашской СОШ № 1 имени кавалера 

ордена Славы трёх степеней П.И.Шатова. 
 

по обществознанию: 

1. Бондарь Н.П.- председатель, учитель обществознания МБОУ «Тинская СШ №1»; 

2. Шошина О.А. – учитель обществознания МБОУ «Решотинская ОШ»; 

3. Лапаревич Т.М.- учитель МБОУ «Решотинская СШ  № 1 имени Героя Советского 

Союза В.П.Лаптева»; 

4. Миськова Л.О. – учитель МБОУ «Кучеровская СШ»; 

5. Глушнева Л.Е. учитель МБОУ «Павловская СОШ». 
 

по информатике и ИКТ: 

1. Лещенко И.И. – председатель, учитель МБОУ «Тинская СШ№2»; 

2. Алексеева О.В. - учитель МБОУ «Павловская СОШ»; 

3. Бойкова Н.В. -  учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ  № 1 имени кавалера 

ордена Славы трех степеней П.И.Шатова;  

4. Козакова О.Е. - учитель МБОУ «Решотинская СШ  № 1 имени Героя Советского 

Союза В.П.Лаптева»; 
 

начальная школа: русский язык 

1. Адамец Т.В. – председатель, учитель МБОУ «Тинская СШ №1»; 

2. Козлова Ж.В. - учитель МБОУ «Тинская СШ №3 имени В.Т.Комовича»; 

3. Ковалева В.А. - учитель МБОУ Нижнеингашской СОШ  № 1 имени кавалера 

ордена Славы трех степеней П.И.Шатова; 

                          математика 

4. Капитоненко Л.Е. - учитель МБОУ «Нижнеингашская СШ№2»; 

5. Лукинова С.Н. – учитель МБОУ «Решотинская СШ  № 1 имени Героя Советского 

Союза В.П.Лаптева»; 

6. Капустина И.В. – учитель МБОУ «Березовская СОШ». 



 

Приложение №3 

к приказу управления образования 

от 10.09.2021г   № 79/1-о    

 

 
Порядок 

получения заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

2021/22 учебном году 

 

Общеобразовательные организации: 

a. В день проведения олимпиады (не позднее 09:00) получают электронный 

почтой олимпиадные задания из МБУ ДО Нижнеингашский центр «Радуга»; 

b. Тиражируют олимпиадные задания по каждому общеобразовательному 

предмету с соблюдением конфиденциальности; 

c. Выдают олимпиадные задания (в объеме, соответствующем количеству 

участников олимпиады) за 15 минут до начала олимпиады; 

d. Ответы к олимпиадным заданиям получают после 15:00 в день проведения 

олимпиады. 

 



 

 

      Приложение №4 

к приказу управления образования 

                                                                       от 10.09.2021г   № 79/1-о    

 
 

ОТЧЕТ 

о проведении в 2021/22 учебном году школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в _________________________________  

I. Аналитическая справка по итогам проведения школьного этапа 
Справка должна содержать: 

краткое описание мест проведения школьного этапа; 

информацию о соблюдении рекомендаций центральной предметно-методической комиссии к заданиям 
школьного этапа; 

перечень нормативных актов, регламентирующих проведение школьного этапа, в соответствии с порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678; 
трудности, возникшие при организации и проведении школьного этапа; 

краткий анализ результатов школьного этапа; 

адрес страницы сайта, где опубликованы протоколы школьного этапа; 

информацию в соответствии с формами, представленными ниже (Таблица № 1, Таблица № 2).  

Количество учащихся школьного этапа 

 

Таблица№1. Количество участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в ОУ  

В
се

го
 ш

к
о

л
 

К
о

л
-в

о
 ш

к
о

л
, 
гд

е 

п
р

о
в
о

д
и

л
ас

ь
 о

л
и

м
п

и
ад

а
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 с

 О
В

З
 

%
 о

т 
о

б
щ

ег
о

 к
о

л
и

ч
ес

тв
а 

у
ч

ащ
и

х
ся

 

Количество участников 

4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10  класс 11  класс 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 

В
с
е
г
о

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 с

 

О
В

З
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 

В
с
е
г
о

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 с

 

О
В

З
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 

В
с
е
г
о

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 с

 

О
В

З
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 

В
с
е
г
о

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 с

 

О
В

З
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 

В
с
е
г
о

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 с

 

О
В

З
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 

В
с
е
г
о

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 с

 

О
В

З
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 

В
с
е
г
о

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 с

 

О
В

З
 

В
се

го
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 

В
с
е
г
о

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я
 

В
с
е
г
о

 у
ч

а
с
т
н

и
к

о
в

 

с
 О

В
З

 

 

 
 

 

 

Таблица 2. 
Распределение участников школьного этапа олимпиады по предметам и классам. 

(подсчет осуществлять по предметам) 

 
предм

ет 

Все

го 

уча

стн

ико

в 

4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10  класс 11  класс Кол

-во 

поб

еди

тел

ей 

Ко

л-

во 

пр

из

ер

ов 

Все

го 

уча

стн

ико

в 

Всег

о 

обуч

аю

щих

ся 

Все

го 

уча

стн

ико

в 

Всег

о 

обуч

аю

щих

ся 

Все

го 

уча

стн

ико

в 

Всег

о 

обуч

аю

щих

ся 

Все

го 

уча

стн

ико

в 

Всег

о 

обуч

аю

щих

ся 

Все

го 

уча

стн

ико

в 

Всег

о 

обуч

аю

щих

ся 

Все

го 

уча

стн

ико

в 

Всег

о 

обуч

аю

щих

ся 

Все

го 

уча

стн

ико

в 

Всег

о 

обуч

аю

щих

ся 

Все

го 

уча

стн

ико

в 

Всег

о 

обуч

аю

щих

ся 

Англ

ийск

ий 

язык 

                   

Астр

оном
                   



 

ия 

Биол

огия 
                   

Геог

рафи

я 
                   

Инф

орма

тика 

и 

ИКТ 

                   

Иску

сство 

(МХ

К) 

                   

Исто

рия 
                   

Лите
ратур

а 
                   

Мате

мати

ка 
                   

Неме

цкий 

язык 
                   

Общ

ество

знан

ие 

                   

ОБЖ                    

Прав

о 
                   

Русс

кий 
язык 

                   

Техн

олог

ия 
                   

Физи

ка 
                   

Физи

ческа

я 

культ

ура 

                   

Фран

цузск

ий 

язык 

                   

Хим
ия 

                   

Экол

огия 
                   

Экон

омик

а 
                   

Итог

о:                    

 

 
 

 



 

Таблица № 3. Количественные данные об участниках из 4-х классов в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в 2021/22 учебном году 

 

Предмет Количество 

участников 

(чел.) 

Количество 

победителей 

(чел.) 

Количество призёров 

(чел.) 

все

го 

1 2 3 всег

о 

1 2 3 всег

о 

1 2 3 

Математика             

Русский язык             

ВСЕГО:             

             

Таблица № 4. Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2021/22 учебном году 

 

Общее количество 

обучающихся  

в 5-11 классах  

(чел.) 

Кол-во участников  

(чел.)* 

Кол-во победителей 

и призеров (чел.) 

всего 1 2 3 всего 1 2 3 

         

 

1 - Количество человек с ограниченными возможностями здоровья 

2 - Количество детей из городских школ 

3 - Количество детей из сельских школ 

 


